
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

PO INTERVENTI STRADALI

REG. DET. DIR. N. 3154 / 2025

OGGETTO: Affidamento all'impresa ZANUTTA S.p.A per la fornitura di 

ferramenta, materiale per l’edilizia e segnaletica stradale ai sensi dell'art. 50, 

co.1 lett. b) del d. lgs 36/2023 e s.m.i. per complessivi Euro 5.559,26 (IVA 22% 

inclusa). CIG: B90BAFD300 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che si rende necessario provvedere all'acquisto di ferramenta, materiale per l'edilizia e 

segnaletica stradale, in ausilio agli interventi relativi alla manutenzione delle strade comunali in 

amministrazione diretta in carico al personale manutentivo afferente alla P.O. Interventi Stradali, 

consistente in minuteria e segnaletica mobile di cantiere meglio specificata nel Capitolato speciale 

d'Appalto;
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 2 / 8

RICHIAMATO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante ''Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209'';

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto ''Bilancio di Previsione 2025-2027 Approvazione'' con la quale e' stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 -2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente a oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – 

ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4689 dd. 12.12.2024 del dirigente del Servizio Strade ed 

Infrastrutture, che ha conferito l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Interventi Stradali 

al sottoscritto ing. Nicola Milani, con decorrenza dall'01.01.2025 e durata fino al 30.09.2026, attribuendo 

inoltre il ruolo di Responsabile Unico del Progetti relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di 

prestazioni di servizi di valore inferiore a 40.000,00 euro da effettuare in relazione ai compiti affidati con 

detto incarico;

RITENUTO di richiedere un preventivo di spesa per l'acquisto del citato materiale allfimpresa Zanutta 

S.p.A., con sede in via Castions n. 5 a Muzzana del Turgnano (UD) e p. IVA n. 02717210302, che risulta 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ed è 

attiva sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), trasmesso con PEC prot. Gen. n. 

0202759 dd. 17.09.2025;

PRESO ATTO che la citata impresa ha trasmesso con PEC prot. Gen. n. 0214843 dd. 02.10.2025 il 

preventivo di spesa richiesto, per l'importo di € 4.697,66, più IVA al 22% di € 1.033,51 per un totale di € 

5.731,17, valutato congruo e conveniente in rapporto alla qualita' del prodotto, alle caratteristiche tecniche 

richieste e ai tempi di consegna previsti;

VERIFICATO CHE, nel preventivo citato, l'IVA al 22% sull'importo a base d'asta di Euro 4.697,66 é stata 

calcolata erroneamente in Euro 1.033,51 per un totale di Euro 5.731,17, anziche' Euro 1.033,49, per un 

totale di Euro 5.731,15 e che tale inesattezza é stata altresì riportata nel Capitolato Speciale d'Appalto e 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 3 / 8

nel Foglio Patti e Condizioni;

RITENUTO che ciò non influisce sull'esito positivo della gara e del relativo impegno;

RILEVATO, preliminarmente, come la fornitura di cui all'oggetto non possa rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., in 

particolare per il suo valore, distante dalla soglia comunitaria e in relazione alla tipologia di prodotto da 

acquistare;

APPURATO che:

- l'articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, "anche senza consultazione di piu' operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante";

- l'allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 e s.m.i. definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto 

come l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di piu' operatori economici, la scelta e' operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall'Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d. lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

PRESO ATTO che, dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero 

ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del d. lgs. 36/2023, con conseguente 

obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di procedere allo svolgimento di tutte le procedure 

di affidamento - ivi compresi gli affidamenti diretti e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

RITENUTO, pertanto, di procedere alla richiesta di offerta nei confronti dell'operatore economico Zanutta 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 4 / 8

S.p.A. per il tramite della piattaforma telematica MePA con lo strumento della Trattativa Diretta;

DATO ATTO che si è provveduto alla redazione del Capitolato Speciale d'Appalto e del Foglio Patti e 

Condizioni, allegati alla trattativa MePA e quale parte integrante del presente atto;

SPECIFICATO che:

- l'art. 1) Descrizione delle attivita' del Foglio Patti e Condizioni riporta in modo puntale l'oggetto della 

fornitura e stabilisce in € 4.697,66 l'importo a base d'asta, I.V.A. esclusa;

 l'art. 5) Garanzia definitiva e stipula del contratto del Foglio Patti e Condizioni stabilisce che, qualora sia 

applicato un miglioramento del prezzo di almeno € 140,00, l'impresa è esonerata alla costituzione della 

garanzia definitiva ai sensi degli artt. 53, co. 4 e 117, co.14 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VERIFICATO che, in esito alla procedura espletata sul portale MePA n. 5738112 dd. 23.10.2025 , entro la 

scadenza stabilita del 30.10.2025 alle ore 12:30, l'operatore economico invitato ha presentato regolare 

preventivo di spesa di Euro 4.556,77, dando atto che il si è ottenuto un miglioramento del prezzo di Euro 

140,89;

RITENUTO, pertanto, di affidare all'impresa Zanutta S.p.A. la fornitura del materiale in oggetto, meglio 

specificato nel Capitolato speciale d'Appalto per Euro 4.556,77, a cui si aggiunge l'IVA al 22% di Euro 

1.002,49 per complessivi Euro 5.559,26;

DATO ATTO che i controlli sulle autodichiarazioni rese dall'operatore economico ai sensi dell'art. 52 del 

d.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono stati eseguiti;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 53, co. 1, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all'affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'art. 106;

PRECISATO altresi' che, ai sensi dell'art. 53, co. 4, del d.lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la garanzia 

definitiva;

ATTESO che si e' provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito ANAC, ottenendo 

l'attribuzione del C.I.G. numero B90BAFD300;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall'art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 5 / 8

RICHIAMATO l’art. 18 co.10 del d. lgs. 36/2023 e s.m.i. ai sensi del quale il contratto è esente da 

imposta di bollo;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 

2025 sul capitolo 193000 - acquisto altri beni di consumo per il servizio strade;

DATO ATTO che, alla luce dell’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei Contratti 

Pubblici;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

del conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2025 - Euro 5.559,26

DATO ATTO che il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2025 - Euro 5.559,26

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i, ai sensi dell'art. 7 del DPR 62/2013, 

nonché dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023;

VISTI l'art. 107 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente 

alla competenza all’adozione dell’atto;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura di ferramenta, materiale per l'edilizia e segnaletica stradale,  consistente 

in minuteria e segnaletica mobile di cantiere meglio specificata nel Capitolato speciale 

d'Appalto, all'impresa Zanutta S.p.A. con sede in via Castions n. 5 a Muzzana del Turgnano 

(UD) e p. IVA n. 02717210302, ai sensi dell'art. 50, co.1 lett. b) del d. lgs 36/2023 e s.m.i. per 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 6 / 8

Euro 4.556,77 a cui si aggiunge l'I.V.A. del 22% pari a Euro 1.002,49, per complessivi Euro 

5.559,26.

2. Di dare atto che, nel preventivo trasmesso dall'impresa Zanutta S.p.A. Con PEC prot. Gen. n. 

0214843 dd. 02.10.2025, l'IVA al 22% sull'importo a base d'asta di Euro 4.697,66 é stata 

calcolata erroneamente in Euro 1.033,51 per un totale di Euro 5.731,17 anziche' Euro 

1.033,49, per un totale di Euro 5.731,15, che tale inesattezza é stata altresì riportata nel 

Capitolato Speciale d'Appalto e nel Foglio Patti e Condizioni e che ciò non influisce sull'esito 

positivo della gara e del relativo impegno.

3. Di approvare l'allegata documentazione tecnica costituita dal Capitolato Speciale d'Appalto e 

dal Foglio Patti e Condizioni.

4. Di dare atto che i controlli sulle autodichiarazioni rese dall'impresa ai sensi dell'art. 52 del 

d.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono già stati effettuati.

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.559,26 al capitolo di seguito elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00193
000

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
STRADE E 
INFRASTRUTTUR
E A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02824 U.1.03.01
.02.999

00002 02001 N 5.559,26 Zanutta 
S.p.A.

6. Di dare atto che:

● con Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto 'Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione'', sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 e il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

● con Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027',' e' stato adottato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025;

● con Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 7 / 8

avente ad oggetto ''Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 - ai 

sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021'', e' stato 

approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027.

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 

scadenza nell'anno 2025 per Euro 5.559,26.

9. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in 

argomento è il seguente:

anno 2025 - Euro 5.559,26.

10. Di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi 

alle prestazioni ricevute.

11. Di dare atto che, per l'intervento in argomento, le funzioni di 

responsabile del progetto (RUP) sono svolte dallo scrivente, come disposto 

con determinazione dirigenziale n. 4689 dd.12.12.2024 del dirigente del 

Servizio Strade e Infrastrutture.

12. Di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 

d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 

bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell'art. 16 d.lgs. 

36/2023.

Allegati:

Capitolato_Speciale_dAppaltop.pdf

Foglio_Patti_Condizioni_.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



Pag. 8 / 8

 dott. Nicola Milani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Milani Nicola Tel: 040 675 4597 E-mail: 

nicola.milani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Zanetti Tel: 040 675 4238 E-mail: 

donatella.zanetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3154 / 2025



 Atto n. 3154 del 12/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA MILANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/11/2025 13:29:29


